Et quorū salis fleumatis hostis aqua .

Si saniosus & scabiosus illa subintret .

A scabie quauis exteriora lauant
Infectam mūdare cutem quicūq; laboras
Vtere Ranerio: de cute sanus eris
Nec cū incurras iterū discrimia morbi.
Iura virtutis cū sanat tum remouebis .

Terribiles trituli sanus adibis aquas .
Vidi q̄ plures de fastidire lauacrum .

Fecerat hoc hoīuz p̄igues putredo putēs
Ranerii seruiuit aquis aq̄ turgida stagnis
Felix qui p̄igues euacuabit aquas

De balneo sancti Nicolai

Ancti nicolai balneū. oīa balnea potētes
aut magis solliciti occupāt. hoc solū miri
fici cōfessoris pauperib9 subueit: & iō sancti
Nicolai dicit. Hec aq̄ ab aliis d̄scripta nō est
nec ab itelligētib9 satis expta: q̄tū tñ cōptuz
habeo: debiles fouet: cōsumptos restaurat.
stomachū conformat: & vires reparat.

De balneo Scrofe.

Crofe mirab̄is ūda: q̄ iō de scrofa dcā
ē: q̄a scrofulas sanat et q̄a i hac volutari
Srofa reperta est . Purgat enim mirabili
ter scabiem & leprosis prodest . Impetigi
nes ex fleumate falso sanat . Sarcnam

ventris deponit. Arteticis et podagricis bñ
confert. qui in hoc: aut Ranerii balneo laua
tur: salis aut leguminibus non vtatur.

De balneo sancte Lucie.

N proxio sancte Lucie balneū situm
est. sic dictum: quia mirabiliter cōfert
oculis: quorū defensionem hanc gloriosam
virginē habere dicit. Dolorē capitis & Iun/
cturarū tollit. oculorū etiā cataractas nō in
ueteratas et nebulas destruit. Auribus pre
stat auditum. & remouet sonitū. hoc aliquā
do cecos illuminat.

De Arculo seu balneo
sancte Marie.

Alneū sancte Marie seu Arculus non
min⁹ laudabile: a forma fabricæ & bre
uitatis loci diminutiū nomē accipiens: qui
feruens et calidum Epar habet illud aptat.
a nimia frigiditate et reumate absoluit: ocu
los a lippitudine et optalmia liberat: stoma
chum roborat: somnolentiam nimiam vel vi
gilantiam romouet: et vtramq; extrema/
tem deducit ad medium.

De balneo Cruéis.

N hoc balneo Crucis sepe miracula cerni
m9. Quis numeret: quos alienis brachijs
et pedibus adductos: seu baculis sustentatos
hoc lauacrum annis singulis sine alterius ad/
iutorio remittit ad propria. A podagra e/
num mirabiliter liberat. iuncturas & neruos
sanat. flegma in ipsis imbibitū expellit. Tu/
morem a Iecore soluit. Ydropicis ex grosso
flegmate subuenit. Ventri & ypocondis p/
dest. Et quia confert manibus pedibus & la/
teri in quibus sunt insignia dominice passi o/
nis: ideo de cruce vocatum est.

De balneo Succellario.

Vcellarium prope et subtus borren/
dā Sibille Cumane domū: q̄ Auerno
preeminet: quasi ex quadam cella: dulcis lu/
cida & pre ceteris utilis aqua labitur: & ob
hoc succellariū dicitur. Saporem habet bro/
dii decocti Caponis. capillos prolixos et cla/
ros facit. labra sanat. dentes & gingivas mū/
dificat. Turpem pannū faciei lentigines &
scabiem remouet. pulmōni Iecori & Spleni
medetur. Ardorem et pondus vesice soluit
vrinam prouocat. Arenulas eicit. quartanā

cotidianam : et tepidas febres sanat: tussim
soluit : super omnes alias aquas stomachuz
confortat : et incitat appetitum : ac totum
corpus exhilarat :

De quo Eustafius sic scribit :

Est succellariuz lauacrū quod cōuenit egris.
Lucida quo multuz dulcis et vnda manat
Pondus et ardorem vesicen soluit : & egris
Dentes et ginginas mūdificando iuuat :
Ac oris varias per lotum curat in vnda :

Passus in estate triceam vel cotidianam
Aut tepidas febres: sentiet eius opez :
Pulmonis iecoris vicium splenisq; medetur
Tussis ob hoc lauacrū pectore pulsa fugit
Appetit et stomach9 ista perlot9 in vnda
Et bene digestus redditur inde cibus :
Lentigo scabies turpis pannus faciei
Hac curantur aqua quando lauantur ibi
Reddit prolixos et claros ipsa capillos
Et totum corpus exhilarando iuuat :

De balneo ferri

Onstat etiam in Tripergulis esse bal
neum ab alia parte horrende domus

Sibille : et quasi intus Auernum aqua scaturit : que colorem et spumam habet instar ferruginis : et ideo ferri dicta est : que dolorem capitis et supercilii super alias aquas remouet : ab oculis sanguinem caliginem et pannum tollit : et eos sincerat : auribus dat auditum et sonum ac ventum remouet : Tres cerebri cellulas purgat : De quo Eustachius scribit Ante domum vatis locus est ut domus Auerni Grande ruinosum preminet artis opus : Hoc lauacrum ferri habet ferruginis instar Dicitur uibrosa sed caret umbra domus : Si quis emigraneum patitur quandoque dolore Siue supercilii sepius intret aquam : Cum vicio capitis nubem caliginis aufert : Tollitur ex oculis sanguis : ab aure sonus : Si quis aque talis vires cognosceret eger : Collirio nunquam lesus haberet opus : Pannosos oculos sincerat : et effetat aures Congaudet capiti cellula trina suo.

De balneo palumbario

Et et ibi lauacrum palumbarie : seu cripta palumbaria : ideo dicta : quia palumbi ibi nidificant : cuius aqua caput et renes sanat

10. 11. 12. 13.

17
aperit meat⁹ vrine :nebulas ab oculis & vē
tu³ ab auribus fugat :passiones stomachi &
que ad cor tendūt expellit :et arteticis con
fert :vtens tñ hac aqua a falsis et frigidis ca
ueat : De hoc balneo sic scribit Eustasius

Cripta palumbare fert̃ ad grata palumbis

Vel quia pro lumbis fertur obesse parum

Vnda palumbare lesos cum vertice renes

Sanat : et vrine sumpta recludit iter :

Ex ocul⁹ nebulas .et ab aurib⁹ excutit euros

Cardiacam tollit :arteticamq³ fugat .

Et maiora facit :si scis seruare dietam

A falsis caueas : frigida queq³ fuge

Argentis vitabis aque consurgere potum

Vtere limphato quod pressit vua mero :

Crede mihi q³ aqua facit quodcunq³ sirupus

Si bene seruetur sola dieta facit :

De balneo Siluiane

St p̃terea in ipsarū Tripularū agro:

nō p̃cul a faucib⁹ Auerni lac⁹ : inter

suas et Bayarū cōfines:balneū q̃ddaz puum:

q̃d de noie mulieris eiusdē cognōis dicitur:

Saluiana :hec vnda muliebri sexui magis cō

fert :naz matrices ab omni humore purgat:

et ab infirmitatib9 sanat: puocat mēstrua si
desunt: et si supeffluxerint: reducit ad medi
um: steriles fecūdat: et facit cōcipe cū adiu
torio priapi boni: De quo scribit Eustasi9 sic
Saluia diua parens inuenit forte lauacrū

De proprio tribuens nomine credo nomē
Si qua viatrices quouis humore grauatas:

Impregnat et has steriles fructificā facit
Mēstrua si forsan fugiant: inuita redibunt

Et facit hoc lauacrū ne sine lege fruant:
Quas patiñ matrix causas obtempat egras

Vnde queri posset femina causa paret:

Vos igitur steriles moneat: si grata prolis:

Ne vetat annosi temporis egra quies:

Tam vir q̄ mulier te saluiane frequentet:

Tam vir q̄ mulier frigidus esse potest:

De balneo sancti Georgii

Einde Georgicū balneū occurrit: ideo
dictū: q̄ sub terris aqua queratur: ge
os enī grece terrā significat: nūc a vocabuli
similitudine sancti Georgii dicit: hec aq̄ mi
rifice lapidē frāgit et eicit: vrinā soluit: frō
tem brachia man9 syam seu anchaz crura et
pedes a doloribus liberat: et prohibet po/

dagram fieri vel crescere : De quo Eustasi9
de materia sic scribit:

Est aqua q̄ poterit nisi flaminis indice fūgi:
Nam via sub terris plena timore latet:
Quātū mēs dubia timet ingrediēdo lauacrū
Mirifice tantum lete requirit aquam .
Hec lapidem frangit: vrinā soluit: ad vsum
In multis prohibet articulare malum :
Scissa si crura : si pes: si brachia : si frons
Egrotant : sanctis his releuantur aquis :
Hoc bene cōtestor: qdaz cū mingere vellet
Euomuit lapides virga coacta duos :

De balneo pugilli

St etiam in Bayarum littore aliud bal
neum quod pugillum dicitur: tam bre
uis huius balnei locus est: vt pugillus voce
tur : virtus tamen eius mirifica est : nam
ventrem solutum restringit : ani pondus
tollit : attenuat ydropicos: caput et splenez
a doloribus liberat: et a febribus cū frigori
bus: sanat ac confortat debiles :et cōsumpta
membra restaurat :

De quo balneo pugilli Eustasi9 sic scribit
Cū maris vnda tumz : t̄m vacat. vnda pugilli

Pro statione loci tam breue nomē habet :
Est iter obliquum puā quod ducit ad vndaꝝ
Vix hominum septeꝝ creditur ille capax :
Ani tollit onus : ventrem cessare solutum
Cogit et ydropicos attenuare potest :
Si patitur cū splene caput cū frigore corpꝝ:
Frebuerit : certam sentiet eger opem :
Quid de te referaz nimis admirāde pugille
Quod proprio vidi lumine testor ego :
Aridus vsus aque baiulis adductus amicis •
Discessit sanus non ope vectis egens .

De balneo olei petrolii

Oc lauacrum ideo de oleo petrolio
dicitur : quia liquorem istū cū aqua
exire : et in eadem esse : et visu et
odoratu percipitur : Situm est enim prope
ecclesiam beate Marie virginis et littus ma
ris : Hec salutaris aqua omne genus serpi /
ginis morfee et impetiginis tollit : turpes
notas a facie radit : lepre vicium sanat : cole
ram et salsa flegmata extinguit : cor exhila
rat : grossa membra subtiliat : et ab eis inibi /
bitum frigus expellit : et artus singulos vs
gori et officio suo reddit :

De balneo culine

99
Oms qui predicte ecclesie preemi-
net : ob altitudineꝝ suam Culina vo-
catur : Et aqua que ad pedes mon-
tis huius per cautam et obliquam criptaꝝ in-
uenitur : ab eo Culina dicitur : Acuit mul-
tum lumina : pedum passionibus subuenit :
non tamen inueteratis : grossum flegma a
neruis remouet : hec aqua prodest egrotis.
sed nocet sanis : et caue ne diu in ea moreris

De balneo solis et lune

Neodem littore Bayaruꝝ est aqua
nobilissima : et preceteris admiran-
da : Solis et lune sic dicta : quia sicut
Sol et luna stellis : sic ista preualet aquis :
non est ad ipsa paruium iter : sed per ruinas
antiquorum edificiorum descenditur : ad an-
tiquum balneum dirutum et occupatū a ma-
ri : ibi defossa arena scaturit aqua grossa pin-
guis et discolor : Hec aqua sanctissima omne
genus gutte omnem speciem doloris tollit :
Vlcera : plagas : et fistulas si non sint radica-
te in ossibus sanat : venas fluentis sanguinis
stringit : Menstrua siue plus siue minus

fluant reducit ad legem : occultum in cor /
pore ferrū extrahit : podagricis mirabiliter
cōfert : si fracta loca nō fuerint : hoc vt anti/
qui scribunt : Impatorū balneuz fuit :

De quo Eustafius sic scribit

Cesaris est lauacrū quod sol et luna vocatur

Sicut sol stellis preualet instar aquis .

Omne genus gutte tollit : omnesq; dolores

Fistula ni violet viribus ossa suis :

Subuenit antique lauacru3 regale podagre

Ni faciat fractos inueterata pedes :

Sed tñ ignorat vbi sit tam nobilis vnda :

Obruit antiqua forte ruina locum .

Vos igitur quos longa dies fastidit et etas :

Quos tam longeuos nutrit aduersa senect9

Demōstrate locū qui sol et luna vocatur

Vtilis a multis edificandus erit :

De balneo Gaborosi

Alneū Gaborosi obmittendū nō est . sic

balneū Gaborosi dictū : qa forma edifi
cii sui desup ad modū gibi eleuata erat : Hec
aq̄ saluifica ad quā p grad9 descēdit : lapides
arenulas pilos p humeros ipediētes vrinā a
renib9 trahit : illa cōpoit : vesicā aperit : nec

20
melior salus renib9 reperit̃. dolorē matricif
remouz: fluxū sanguis in m̃p̃erib9 stringit:
et adiuuat mēbra quolibet morbo grauata :

De fonte Episcopi

Onstat preterea in locis eisde3 Tri
pergularum lauacrum existere :
nobile quod episcopi balueum no
minatur : et tenent antiqui q̃ quidam Episc
copus illud refecerit : et ideo fons episcopi
dicitur : vel quia prelati illa magis vtuntur
qui propter ciborum et quietis abundantia
plus podagriscunt : confert etiam mirabili
ter arteticis podagricis doloribus iunctura
rum et cuiuslibet generi podagrarum :

De quo Eustalius sic ait :

Nomine fons tali fruiť q̃ episcopat egris
Vel quia pontificis curare fertur opus :
Arteticis prodest : tollit genus oē podagre
Hunc habet expertum pontificale decus:
Et quia prelati nocet quies atq; paraplis
In se deficiunt sepe dolore pedum :
Cum constipatus nouis intercluditur intus
Inde dolent ventres illa tensa crepant :
Pontificis fontem requirat pontificalem

De balneo fati

Scenditur per aliquot passus ad balneum de fati sic dictum : q̄ nouiter fatu repertum est : vel propter pulchritudinem operis : quo testudo eius elaborata est : hoc nomen accepit : Aqua ista perspicua roborat stomachum : prouocat appetitum : nauseam remouet : podagricis multum confert : pre omnibus autem a quis extrahit ferrum absconsum in corpore et omnia membra exhilarat :

De balneo bracule

Racula recipit nomen ab humilitate seu depressione et rotunditate loci : Hec prestantissima aqua grossas fauces subtiliat : raucam vocem sincerat : dolorem capitis siue anterioris siue posterioris remouet : caliginem oculorum tollit : spleni et iecori medetur : quartanam et tertianam ac interpellatas febres interimit et earum causas delet : .

De balneo spelunce

N istis terminis vltimum locū spelunca semper tenuit : ex re nomen habens : quia in spelunca lauacrum est : **R**euma et tussim sanat : ydropicis fugat accidentia cuiuscunq; gutte : ac remouet et confortat stomachum : **P**osuit **G**alienus q̄ si quis quinq; dragmas huius calentis aque diebus singulis biberit : ea que sunt sub tus et supra dyaflama curare :

De balneo Trituli

Alneum Trituli : prope est locus Trituli : in quo balneum et sudatorium sunt : a loco sumentia nomen : **E**t forte dicitur Tritulum : q̄ quartana ibi sanatur : **T**riteos enim grece quartanam sonat : balneum preclarum atq; mirabile : nā ad radices rupis altissime ampla cauata domus est : et in eo artificis ingenio compositę ymagines manus tenentes ad loca passionis : quibus enim medetur hoc lauacrum : que vel sunt vetustate consumpte : **V**el vt

ferunt alii a medicis Salernitanis delete :
Vt recursus qui per egros pro eorum lan/
guoribus habebatur ad balnea : ad solos dū
taxat medicos haberetur : vt quibus ars
philosophica modicum addebat conpēdium:
deinde totale cōmodum adduceret : Et di/
cunt alii Tritulum dictum a territorio in
quo situm est : vitibus ferax : de quo Iuue/
nalis Satiricus in. x. sic ait

Te tritolin⁹ ager expectat: fecundus viti/
b⁹: Aqua aute³ semel in die :et semel in no/
cte iuxta occasum lune et ortum lune calida
et fumigans venit in balneum : quo reple/
to pars aque in equor refunditur : pars re/
uertitur vnde exiuerat: Hoc fugat reuma.
caput stomachumq; confortat : omnem gut/
tam sanat : liberat ydropicos : prohibet fe/
bres : flegmaticis prodest: et omēm balne/
orum virtutem corroborat : Et ob hoc vbi/
cunq; quis balneatus fuerit : vltimo aliqui/
bus vicibus hic lauetur :

De hoc balneo Eustasius sic scribit :

Est locus antiqua testudine ductus in aluū

22

Rupe sub ingenti celte cauata domus :
 Plenaq; figuris morborum conscia formis :
 Ad quid aque valeant queq; figura notat :
 Res mirāda satis : satis est horrendaq; visu
 Hoc veniente die mittitur vnda semel :
 Hec eadē partim primū petit : equora p̄tim
 Extenuata fluens refluit vnde venit :
 Plus hic q̄ dudum venerat betsayda semel
 Anno vno parabat mota salutis opem :
 Hec aqua quotidie multis medela medetur
 Reuma fugat stomachū roborat atq; caput
 Liberat ydropicos : hic omnis gutta fugat
 Fleumaticis prodest : febricitare vetat :

Desudatorio Triculi

Vpis hec eadem in summitate sui
 per ascensum multorum graduum
 Sudatorium habet : Est quedam
 cripta manu cauata : stricta ad modum sed
 in longum multum protensa : odoris sua
 uis et delectabilis : quā si erect⁹ intraueris
 statī sudor erūpit : si te īflexeris : statī refri
 geraris : vltra p̄cedēs semp dextrorsū post

aliquem descensum : inuenies aquam per /
spicuum : sed calidissimam : et vix tangibilē :
quam multi putant in super scriptum balne
um latenter effluere : q̄ si ad aquam ire vo
lueris : ad sinistram recipe iter : quod post
q̄ per duos tantum passus intraueris : inci
pe aliam a dextris viam : per quam procé
dens : obuium habebis lapidem : qui de ru
pe ruit : et caballus dicitur : ultra hunc in /
cedens super calidum puluerem inuenies
finem cripte : et celtis vestigia : Reuerte /
re nunc ad locum : vbi hanc partem cripte
intraſti : et inuenies foueam profundam &
largam : et aliam criptam prope : ad meri
diem tendentem : quam caue ne intres : nā
si per eam processeris : absq̄ excessu caloris
vel frigoris : absq̄ vento vel motu aeris :
flamma sursum tendens dimittit ceram : &
faces per se extinguntur : et ultra euntes
homines ex vertigine capitis mortui deci
dunt : Hoc sudatorium : humores euacuat :
caput et stomachum liberat : reumata cu
rat : flegma excutit : corpus alleuiat : ydro
picis et podagricis multum confert :

De balneo finiculi :

Ultimo tangenda est aqua finiculi : sic dicta : quia inter mare mortuum et misenum montem inter multas huius generis herbas scaturiat : vel quia finos et acutos oculos reddit : hic fons nondū formā balnei accepit : nec ppter distātiā loci satis expta ē sed hoc cōpertū habem⁹ : q̄ lipposos oculos abstergit : eorū vlcera sanat : maculas delet : et sup oēs alias aquas visū acuit et declarat .

De aliis aquis calidis

Virgunt preterea per totum sinum q̄ a Falerno seu postripo monte vsq̄ ad misenum interiacent multe alie aque calentes : quarū virtutes et nomina penuria vel magis incuria hoīuz obliuio possidet : fuisse tñ efficacie magne : antiq̄rū lauacrorū forma et ruina demōstrat . stāt enī adhuc apud Bayas mirificorū operū q̄daꝫ p̄clare reliquie : quas vetustas abolere nō potuit : sicut est illud maris mortui : vbi iussu Octauiani Augusti terra p̄ magna spacia p̄funde effossa : & p̄ īcasas radices Miseni mōtis introductū mare stationem classibus tutam dedit :

Ec olim balnea dicuntur ab egris omnibus derelicta : vt innuit Oratius in primo epistolarum epistola : xiiii . ad vallū que sic incipit : Que sit hiems velit :
Me facit immēsuꝝ cū gelida perluor vnda :
Per medium frigus sane myrtea reliqui
Dictaꝝ cessantem neruis elidere morbum
Sulfura contempſi : vic⁹ gemit inuid⁹ egrif
Vbi glosa : Gemunt habitantes in vico bayarū : propter lucrum perditum balneorum .
vbi ad maiorem huius dicti euidētiā : notanduz est : qꝯ Octavianus Augustus Imperator Romanorum : apud baiarum balnea semper consueuerat morari : et cū diu dolore artitice laboraret : in curam sui Ameliū medicum preelegit : qui eum calidarum aquarum lotionibus tantummodo lauari iubebat : et rimas cubiculi eius velleribus opilari : Sed cum curis huiusmodi morboꝝ magis inualeſceret : et August⁹ ipse in maciem maximam deuenisset : quendam alium medicum Musam Antonium nomine in suam curam assumpsit : A quo prohibitus est : ne amplius in ipsis balneis se lauaret : et vbi

44
prius terminis aquis latioribus. profusionibus
etiā ac gargarismatibus frigidis vteretur.
Qua cura sanatus: Musam Antonium remu-
nerare volens: ei de beneplacito et volunta-
te Senatus Quadraginta argenti sextercia
assignavit. Propter hanc ergo curam Au-
gusti. egrī ceperūt relinquere balnea p̄dicta
bayarum: & ad loca frigida se conferre: &
nō solū ea: sed et balnea q̄ mirteta dicūtur.

De balneis myrtetis.

Relibata siquidem balnea olim apud
veteris auctōris myrteta dicebant̄. nō q̄
ibi myrtus abundaret: sed q̄ iuxta lacū A-
uerni: circa quē sunt ipsa balnea os Inferni
existere dicitur: per quod mortuorū anime
inferos fabulose petere dicebantur. Vnde
myrteta dicta sunt quasi morteta. hec eadē
ut sup̄ est ostensum: & alia bayarum litto-
ris balnea ab egris fuerunt magno curricu-
lo temporis intermissa. ex eo q̄ Augustus
Cesar diu apud ea cōmorans: non potuit ip̄o-
rū remediis ad cōalescentiam peruenire.
q̄ autem ip̄a balnea contempta & intermissa
fuerūt ab egris: & eorū loco frigida balnea

sunt petita Innuuit Oratius in primo Episto-
larum dicens. Mirtea reliqui.

Dictaq; cessantem mētis elidere morbum.
Sulfura contēpsi: vicus gemit iuidus egris.
Qui caput & stomachū supponeſ fōtib⁹ au/
Clusinos gabiosq; petūt & frigida rura. dēt
Vbi glosa. Ego Oratius: sane idest certe
reliqui myrtea .i. balnea circa Tripergu/
las sic vocata: et contempſi sulfura .i. balnea
sulfurearum aquarum que sunt apud Baias
que dicta sunt supple a medicis: elidere .i.
tollere: morbum cessantem idest vacantez:
neruis .i. iuncturis neruorum. Et quia sub
audi ipsa balnea sic relicta & cōtempta sunt:
vicus scilicet Tripergule et bayarum inui/
dus egris idest non visus: sed derelictus ab
egris idest infirmis: gemit .i. plorat & dolz
nec inmerito: cū eadē balnea magno quōdā
precio a possessoribus locarentur.

Alienus tamen medicus venit vt vi/
deret hec balnea: et miratus est. Sed
paucis verbis aquam spelunce tangens ali/
quarum aquarum virtutes in suis operibus

25
expressit . Post quem Orobasiſus antiquus
philiſicus eorum balneorum que tunc in vſu
erant nomina & efficacias i decimo operis
ſui libro inſeruit . Quem ſecutus Alcadin⁹
poeta Siculus & facundus : triginta balnea e
legantibus verſibus adornauit . cuiſibet bal
neo xii . verſibus diſtributis : vt etiam ipſo
verſuum numero ſanitarum vniuerſitas &
integritas ſignaretur . Metra vero aque de
ſulfitaria cum iſtis ſtilum aut cōuenientiaz
non habent : quia eius non ſunt . Lauacra
autem ordonici : de ſcrofa ſancte Lucie : &
ſancte crucis : poſt iſtos reperta : quidaꝝ ver
ſibus non ſtantibus & male cōpoſitis ſcripſit
de quibus omibus preter preſcriptos verſ⁹
Euiſtaſii de materia : cum non reperimur ali
am q̄ vt ſupra mentionem : facere non potui
nec eos inſeri in hoc opuſculo . In hac autē
proſa quedam virtutes : quas poſtea experi
entia docuit : et quatuor alia balnea ac ſuda
torium Trituli nouiter reperta addita ſūt
Sed quia dicta balnea in littore Bayarum :
& a falerno ſeu poſtripo monte vſq; ad pro
montorium Miſeni ſita ſunt . & in eiſdem

locis plura alia memoratu digna reperiuntur: de singulis aliquales mentionem facere intendo: ut et hi qui balnea & lauacra. aut necessitate: aut animo recreationis videre voluerint: etiam de aliis noticiam habere possint: propter rerum antiquarum memoriam: et ut ea penitus non aboleantur.

De Miseno promontorio.

Misenus promontorium est: in extremitate Bayarum. Et dictus est Misenus a Tubicene Enee: ab ipso Enea occiso atque ibi sepulto. Refert enim Seruius: quod Eneas volens illic mortuorum animas ab inferis euocare: quod sine hominis occasione fieri non poterat: occiso Miseno: sacra ista compleuit. Ante enim aduentum Enee in Italiam mons ipse Aereus dicebatur. Sic inquit Virgilius. in. vi. Eneydos dicens. Monte sub aereo: qui nunc Misenus ab illo Dicitur: eternumque tenet per secula nomen.

De Cripta Tragonaria.

N huius montis Misēni radice vēsus
 Marimen Insulaz Cripta est: & in tu/
 fo ipsius montis excisa: ex opere albario tu/
 nicata: que Cripta Tragonaria vulgariter
 nūcupatur: in quam plunie omnes ipsius p/
 montorii ad vsum potus inhabitantium de/
 fluebant. Et dicta est Tragonaria a traco/
 nibus: sunt enim tracones meatus seu cursus
 aquarum subterranei: .

De Turri Pharonis .

N hoc promontorio fuit olim turris:
 Pharo: que de monte lumine suo por/
 tum nauigatibus ostendebat.

De Portu Iulii

Vxta hunc montem pōrtus olim fuit
 quem veteres portum Iulii vocaue/
 runt: nunc autez vulgo portus maris mor/
 tui nuncupatur. Hunc portum Iulius Cē/
 sar effodi fecit: & terraz in mare conuertit:
 vt inuuit Oratius in poetria sic dicens:

Receptus .

Terra neptunus classes aglonibus arcet
 Regis opus: sterilisq; diu pal9: aptaq; r̄mis:
 Vicinas alit vrbes . Vbi glosa .

Neptunus idest mare: receptus terrā idest
infra terrā. quod supple fuit Regis opus. i.
Iulii Cesaris tunc regnantis: arcet classes a
quilonibus idest arcet aquilones. i. ventos a
classibus idest nauibus. Hic portus vt dicit
Iuuenalis Satiricus: Vix naturalem aliquē
parem habet. quoniam hinc inde duob9 bra
chiis est naturalis tuffi conclus9: quorū vnū
respicit putheolos & Nesidam: aliud Surre
tum: & Insulas Caprearum. In huius The
tri seu Cripie Tragonarie capite mons est
Misenus vt gilbus. Hec duo brachia ma
ri vndiq; abluuntur: vnum mari Bayarū:
aliud mari prode seu Iscle. In huiuspor
tus fauce Iulius Cesar ad repellendos ma
ris Impulsus molem fieri mandauit: ne
procellarum impetus in nocumentum na
uium nimium licenter intraret. Quod
autem portus iste Iulii diceretur confir
matur per verba Suetonii sic dicentis. Vi
nginti seruorum milibus manumissis ad re
munerandum portum Iulii apud Bayas.
Quod turris Pharo fuerit olim in ipso pro

27
montorio Miseni : & portus ipse duo bra-
chia haberet : & in fauce portus esse molus
confirmat Iuuenalis Satiricus dicens.

Tandē intrat positas iclusa p equora moles
Turri he namq̃ pharum : porrectaq̃ bra-
chia rursus . relinquant.

Que pelago occurrunt medio non longe
Italia non sic igitur mirabere portus .

Quos vera dedit : .

De Vacculo oppido .

Acculum locus fuit Herculis olim a
Bays non longe : dictuz sic a vaccis ani-
malibus seu bobus . quod hercules olim de-
uicto Gerione Maioricarū Rege : de His-
pania rediens : & per Bayas transitum faci-
ens : ibi constituit hoc oppidum . Seruius
Baculeos vocat . De quo Cornelius tacit⁹
dicit : q̃ bayanum locum : montemq̃ Miseni
flexo mari alluitur . In hac villa Nero
Cesar : olim existens : Agrippinam matrem
suam : vt eam occideret : litteris euocauit : vt
refert ipse Cornelius .

De pissina mirabili Neronis .

Iffine Neronis non procul a bays oliz
fuerunt: que vulgo pissina mirabilis
dicitur non multum a vacculo distans. Has
Nero incipiēs: continuare proposuit ab eo
loco quo incepte fuerunt: vsq; ad lacum A/
uerni: vt Innuit Suetonius de gestis Nero
nis: dicens: Inchoabat pissinaz a Miseno ad
Auernum lacum protentam: porticibus q;
conclusam: vt quicquid proximis bays cali/
darum aquarum esset: contineretur. Quod
autem he pissine fuerint Neronis: Innuit
Cornelius tacitus libro. xv. denotans: q;
mater Neronis Agrippina procurabat q;
Nero ipse adoptiuus Claudii esset & pro
Consule ac Imperio succederet: apud pissi/
nas morabatur. Vnde in persona Agrippi
ne sic ait. Nero pissinas Baiarum suarum ex
colebat. cum meis consiliis adoptio & pcon
sulare ius: & etiam adipiscendo Imperio pa
rarentur.

De Baiarum littore.

Aye litus est recuruum in Campania
& portus pulcherrimus in meridio/

nalem zonam respiciens : post Ciuitatem
 Cumarum . quod litus semicirculi formam
 habens in modum theatri infra eius ambi-
 tum mare recipit . quod mare Bayarum di-
 citur Et vocate sunt Baye a baiulandis mer-
 cibus . Vel ut dicit Seruius: a bayo Vlixis
 socio ibi sepulto . Harum baiarum sinum lau-
 dat & cōmendat Oratius in primo Episto-
 larū inter ceteros sinus orbis sic dicens.

Nullus in orbe sinus bays p̄lucet amenis .
 De hoc baiarum litore & de suis tepentib9
 fontibus dicit Anneus florus in suo ephito-
 matum libro .

Et tepentes fontibus Baye .

De villis Seruuli & Varie.

Eruuli villa non longe a Cumis est:
 vt Innuit Seneca ad Lucillum libro

septimo :

Varie villa inter Cumas & villam Seruuli
 situatur a possessore eiusdem nominis sic
 dicta . Vnde Seneca ad Lucillum dicto li-
 bro septimo sic ait. Inter Cumas & Seruuli
 villaz varie curuatur . & hinc mari: & illinc
 lacu veluti angusta ita claudit̄ . Hanc villam

Seneca libro: quo sup̄ describit Lucillo hoc modo. De ipsa villa lucilli virorum optime nihil tibi possum certi scribere: frontem enī eius tantū: & exposita que ostendit transeuntibus.

De duabus speluncis.

Pelunce sunt due magni operis: cuius laxo atrio: paries manufactus quarum altera solem non recipit: Altera vsq; in occidentem a Sole tenetur: Prata bona: medius riuus: A mari & acherontino lacu receptus: in rupis modo diuidēs alendis piscibus: etiam si assidue exhauriatur sufficiens. Hoc tamen est cōmodissimum in villa: q̄ Bayas transparentem habet: incōmodis illarum caret: voluptatibus fruitur: sequitur enim fauonio: & illū adeo excipit: vt neget baye.

De Villis Marii & Pompei ac Cesaris.

Arii & Pompei ac Cesaris ville fuerūt olim apud Bayas: in loco posito eminētī. probat id Seneca ad Lucilluz libro secūdo dicens: Consules Marius & Gneus

29
Pompeius: et Cesar extruxerunt quidem villas i regiōe Bayana: sed illas imposuerūt summis Iugis montium . videbantur enim hic magis militare ex edito idest alto spelū/ cari: late longeq; subiecta . Et sequit̃ . Quaz positionem elegerint: quibus edificia extruxerunt locis: & scies non villas esse: sed ca/stra . De villa Iulii dictatoris loquitur i speciali Cornelius tacitus libro . xv. dicens Iuxta viam Miseni editissima idest altissima prospectat .

De villa Pisonis.

Pisonis villa in Bais etiā fuit locus amenus: balnea habens accōmoda . pro cui9 ville amenitate & balneorū cōmoditate Nero frquentissime accedebat: vt inuit Cornelius tacitus libro quo supra dicens . Apud Baias in villa pisonis: cui9 amenitate captus Cesar: crebro ventitabat ibiq; ad balnea & epulas ibat .

De Tripergula superius dictum est .

De Auerno Lacu .

Vernus lacus est in Tripergulis quē vulgus lacum Tripergule dicit .

Hic vt refert Seruus olim fic filuarum de
fitate ambiebatur: vt exhalans inde per an/
gustias aque sulfurate odor grauiffim9 vo/
lantes aues prope necaret . Vnde & auer/
nus dictus est: quod interpretatur sine dele/
ctatione . A enim grece sonat sine: vernos
vero delectatio . Quam rem Cefar intelli/
gens: filuis excerptis ac deletis: ex pestilen/
tibus amena reddidit loca . Nonius Mar/
cellus dicit : q̄ Auernus idcirco appellatus
fit : quia odor eius aibus infestiffimus: vt
dicit Lucretius. Et Virgili9 i. vi. Eneidos.
Vnde locū graui dixerūt nomine Auernū
Auernus ergo dicitur quasi aibus odor no/
cens . Hic lacus vt dicit Seruus dolea vo/
catur : eo q̄ dolose oleat : cuasi dolens olea :
doleas siquide; grece dolose interpretatur.
Nascitur autem lacus hic scdm eundem Ser/
uum de estrariis acherontis : nec mirum:
quoniam acheronta grece sine gaudio inter/
pretatur . Auernus vero sine delectatio/
ne. Qui enim est sine gaudio: necesse est
vt sine delectatione persistat . . .

30

De lacu Lucrino.

Isti vero lacus auerni nec nō & alteri
us qui lucrinus dicitur: fauces Octavi
anus Augustus aperiri fecit: vt p̄ eas aqua
maris ipsos lacus ingrediens: pisces redde
ret meliores: & ipsorum lacuum aqua cum
marinis fluctibus se quandoq; ad alueum
retrahentibus exundaret. quod autem ma
ris aqua in Auernum et lucrinum fuerit in
missa: probat Suetonius tranquillus li. ii. di
cens Inmisso in lucrinum et Auernū lacū
mari. Et Iulius Anneus florū. li. primo
dicit. Lucrinus et Auernus quidem maris
ocia. vbi glosa. In lucrino & Auerno aqua
maris que in eos ingreditur ociatur.
Hunc lacum Virgilius lacum nigrum vo
cat: hoc est profundum: seu reuera ni
grum inferiorum vicinitate. Secus hunc
lacum versus Austrum vorago olim fu
it magnum hiatus habens: per quam
cristum dictum est ad inferos descendis
se & animas inde credo traxisse. Quod
probat Eustasius sic dicens: . .

Est locus australis: portā quo xps Auerna.
Fregit: & eduxit mortuos inde suos.
Hanc voraginem in. vi. Eneidos hoc modo
describit Virgilius.
Spelūca alta fuit: vastoq; īmanis hiatu
Strupea tuta lacu nigro nēorūq; tenebris
Quā super haud vllē poterāt īpune volātes
Tendere iter pēnis: talis sese alit9 atris
Faucib9 effundēs supera ad cōnexa ferebat
Vnde locū graui dixerūt nomīe Auernum
Vbi glōsa. Spelunca .i. antrum seu vorago
alta .i. profunda fuit. strupea. i. lapidea. im
manis idest magna: vasto hiatu .i. cū magno
ore & amplo: tuta idest circūdata. s. ab vna
parte: lacu nigro. i. profundo. q; pro & tuta
etiam ab alia scilicet parte tenebris nemorū
.i. nemoribus seu siluis tenebrosis et densis.
super quam scilicet speluncam seu voraginē
haud vllē .i. nulle. volantes hoc est aues po
terāt tēdere iter pēnis idest poterāt volare
impune. i. sine lesione. quin fetore supple sul
fureo qui exibat de voragine morirentur.
Vnde subditur talis alitus: idest talis fetor

effundens idest exiens de atris faucibus
 idest de illa voragine. sic obscura. ferebat
 idest eleuabat sese ad supera conuexa. idest
 ad celum quod conuexum est et arcuatum:
 vnde idest propterea. q̄ de ipsa voragine:
 talis fetor exibat: graui idest greci dixerūt
 idest vocauerunt. locum scilicet illuū Auer
 num: nomine idest a nomine siue a rei pro
 prietate. Nam vt dictum est sine delectati
 one interpretatur . . .

Hec vorago dicitur atria ditis. idest os In
 ferni: que diebus ac noctibus stat aperta.

Vnde Virgilius .

Noctes atq̄ dies patet atri Ianua ditis.

Cuius ingressus leuis est . Vnde Vir
 gilius vbi supra .

Facilis descensus Auerni .

Sed reuocā gradū supasq̄ euadeŕ ad auras.

Hoc opus hic labor est .

De lacu maū facto Iussu Nerois .

B hoc lacu auerni vt dicit Sueto . li. vi.

vsq̄ ad hostia tiberina: vt nauib9 ire ē:

c. ix. miliaria lōgitudis. latitudis vero q̄ due

quiq̄ r̄mes cōtrarie cōmeaŕ possēt. ichoauit

quorum operū p̄ficiendorum gratia homi-
nes ubiq; multatos ac etiam scelere conui-
ctos: ad id opus deputari precepit. Ad qđ
opus faciendum impulsus est per Equitem
Romanū: pro comperto asserentem: eū po-
sse molimine modico imensas & reconditas
opes: quas Dido Regina de Tiro aufugiēs
in Affrica vastissimis & profundissimis spe-
cibus terre absconderat. Sed opes ipsas pre-
ter falsam spem quā habuerat reperire non
potens: consumptis omnib9 in vtraq; fossu-
ra: exhaustus iam factus et egens: detraxit
stipendia militibus veteranis. per que incō-
moda calūnis appulit animū rapinis. Cor-
nehus tacitus li. xv. de hac fossa mentionem
faciēs: dicit: qđ Seuer9 & Coler architecto-
rie artis fabri: quibus ingenium et audacia
erat: etiam q̄ natura denegasset: posse tēp-
tare per artem. Neronis viribus illudentes
a lacu Auerno: vsq; ad hostia Tiberina fos-
sam nauigabilem se promiserant depressu-
ros: squalenti interdum littore: et per mon-
tes aduersos: interdum. pro cui9 aque pleni-
tudine aquisq; gignendis nullū aliud huidē

occurrerebat : q̄ pontine paludes : cetera vero erant abtrusa seu arentia : Nero vero erat incredibilium cupitor : et fodere proxima Auerni iuga confusus est : manentq; vestigia irrita spei : et reuera oia circa Auernum iuga cauis amfracta : occissime sunt effossa : vt credatur ibi fore cecitas et indicatio laborinti : nec absurde cum ysidorus Etimologiarum xvi : dicat : q; vnus decem laborintium : in Italia debet esse : quod credibile est : cum Dedalus qui vnum fecit in creta : iram Minois fugiens et minas : Cumas perueniens similem potuit comperisse :

De monte Gauro seu Gualdo :

Ons est preterea : ab Auerno non pcul : qui Gaurus et Gualdus vulgarter nuncupatur : Huius radices ad Cumam agrum et Auerni labra : et Bayarum latus se porrigunt : Hic vites ita feracissimas gignere perhibetur : q; bis annis singulis racemorum prouentus impendant : Quod innuit Anneus florus in Epithomate dicēs : Bis amictus vitibus Gaurus : vbi glosa : Bis in anno Gauri amiciuntur propagines vuarū

racemulis vestiuntur : Hic mons quasi suffo-
ssus extitit : vnde Iuenaſ Satirꝑ Satira ix :
Te trifolius ager fecundus vitibꝑ implet :
Suspectumqꝑ iugū Cumis et gaurꝑ inanis
ideſt vacuus et effoſſus : Cuius littus quod
ad Bayas extenditur : hoſtrea magna labat
que a loco montis gaurana dicuntur : vnde
idem Iuuenalis Satira viiii :
Summū crede nephaſ animā p̄ferre pudori
Et propter vitam viuendi p̄dere cauſas
Dignus morte perit : tenet lz hoſtrea cētuz
Gaurana : et coſmi toto mergatur aeno :

De vico Cambre qui
hodie Campana dicitur

D huius montis radicem ab occiden-
te in orientem accessus olim vicus fuit
Cambre dictus meridiem respiciens : nunc
vetustate consumptus : Et erat dictus Cam-
bre quasi camere : Nam locus erat vbi came-
re et apotheca multe erāt : In quibus naues
Putheolani et Miseni Bayarumqꝑ portuuz
onus suum deportandum : per alias regio /

nes Italie deponeretur: Hic vicus nunc cor-
rupte a circumposite regionis hominibus no-
minis vetusti ignaris Campana vocatur: eo-
q; Campani idest Capuani a Cumanis ibidē
dicuntur esse conflicti: ob cuius conflictus
memoriam est historia composita: Cambre
dicta: que a magistris in scholis frequentissi-
me scolaribus dicebatur: vnde Iuuenalis Sa-
tura: vii:

Occidit miseros cambre repetita magistros

De ciuitate Cume

T quoniam ciuitas Cume antiquissi-
ma sub huius montis Gauri radicibus
et vicina Auerno posita est: et ab Euboen-
sibus condita tempore Solonis philosophi:
Atheniensis et Assonis lacedemonii: condi-
torum legum: prout attestatur Titus liui-
us viii libro ab vrbe condita: que propter
augurium mulieris pregnantis et dormien-
tis inuente Ciuitati nomen dedit: Cume e-
nim grece latine dormire significat:
De eius vrbis conditoribus plenius videri

potest : in libro cronicarum Ciuitatis Nea-
polis et huius Regni Sicilie ne de eadem
omnino sub silentio pretereatur : aliqua q̄
in vita Homeri poete scripta sunt per Pere-
grinum allium ex libro vitas plutarchi hic
miseram : Cecus igitur cum esset Melese-
nes qui postea Homerus dictus est a Cuma-
nis : cum igitur ex Colophone Smirnam
rediit : atq; ibi poetice facultati operam da-
re aggressus est : verum cum procedente
tempore magna illic cum difficultate vitam
ageret : Cumam se conferre constituit : p̄-
fectus itaq; per Herini campestria Neothi
cum peruenit Cumeorum Coloniam : habi-
tari autem hic locus annis octo post Cumaz
conditam ceptus est : Ferunt hic cum esset
cum forte ad officinaz cerdonis cuiusdam ac-
cessisset : astantem illum hos primum ver-
sus pronunciaſſe :

Obſeruate vrium victuq; domoq; carentē
Qui colitis celse florentia menia Cume
Cume Sardenes poſite in radicibus alte
Quiq; ſacros latices diuini ſumitis hermi

34

Verticibus rapidi peperit quē Iupiter ānez;
Est autem Sardene mons : fluuio imminēs
Dicunt etiam populum quem ibi postea cre
uit eo tempore quo Melesegenes ad eos p
uenit pullulasse : Ille autem postea tedio
paupertatis affectus : Cumam petere sta
tuit : si forte ibi esse tollerabiliore conditio
ne posset : Sed anteq̄ recederet : hoc sibi di
sticho fertur iter auspicatus

Ite citi patrumq̄ pedes me ducite in vrbez
Prompti animo qui sunt consilioq̄ boni
Profecto Neothico per Larissam Ciuita
tem : breui et expedito itinere : Cumam p
uenit : atq̄ vt Cumei dicunt : Myde phri
gie regi Gordio propinquorum rogatu hoc
epigrama composuit : quod quidem in Co
lumna : monumenti Gordii etiam nunc in
scriptum est :

Epithafium Myde

Enea virgo myde phrigii supacto sepulcro
Dūq̄ fluāt vnde proceraq̄ germinet arbor
Solq̄ oriens niteat : niteatq̄ argētea phebe
Stās sup hoc multū lacrimabile nūcia bustuz
Hic ostēdo Mydaz venientib9 esse sepultū

Hinc Melesegenes Homerus dici ceptus a
cecitate : Cumei liquidem cecos homeros
appellabant : Quare cum prius Melesege
nes vocaretur : longa postea consuetudine:
vero abolito nomine Homeri cognomen in
ualuit : licet diutius apud aduenas et pere/
grinos nominis error insederit : Deceuit
igitur eius ordinis presul ne Homerus nu
triretur : idq; demum vniuerso consilio pla
cuit : Egressus deinde curiam Homero
sermone inter eos habitos : deniq; quid ip
se de consilii sententia deceuisset : exposuit
Que cum Homerus audisset : magna tristi
cia affectus : versibus his vicem suam de
plorauit

Qua nam sorte dedit fati me Iupiter esse
Ludibrium puero tribuens alimēta parētis
In gremio eolidis Smyrne : quā trib⁹ altis
Consiliis struxere Iouis populi añ phriconis
Fulmina bellorū victricia : doctaq; turba
Insiliisse in equos pugnamq; ctere sub armis
Quā penes vndisoni surgentē litora ponti
Ipse meles mediam liqdis interfluit vndis
Vnde Iouis nate veniebant semine muse

Has laudār plagas urbēq; extolleī ad astra
 Inclita ni sacre spreuissent carmina vocis
 Atq; aliqs penas dabit et post noscet iniquas
 Stulticiam peperisse malū mihi dedec9 vrbi
 Ast ego quā nato tribuerunt numina sortē
 Nec cū diis luctor totā patienter et equa
 Mente ferā : s; nō hac ampli9 īmorer vrbe
 Spes alio properat: populūq; inuisere gestit
 Fertq; animus tenuē : quis nō multa potētē

De combustione insule Iscle

T licet in hoc libello de Ciuitate Pu
 theolorum et locis conuicinis scribere
 propositum sit : tamen quia insula Iscle etiā
 vicina est : aliquid de eadem dicēdum vide
 tur : maxime de eius destructione : Nam o
 lim in anno a natiuitate dñi M:CCC : pri
 mo Regnante in hoc regno Sicilie rege Ca
 rolo secundo : in dicta insula Iscle vicina in
 sule proci de exiuit et processit ex venis ter
 re ignis sulfureus : qui magnā ipsius Insule
 partem consumpsit atq; combussit quasi vsq;
 ad Ciuitatem Iscle que tunc Gerunda nomi
 nabatur : ex quo igne multi homines et ani
 malia cōsumpti fuerūt : et ex ea peste perie

runt : que duobus fere mēſibus perdurauit
multiq; ex eiſdē vt hāc peſtem effugerēt in
ſula ip̄a derelicta aliq; ad vicinā inſulā p̄cede
alii ad inſulā Capreā alii Bayas Putheolum
et Neapolim cōfugerunt : Cui⁹ ignis vſq; in
hodiernum diē veſtigia remanēt : nec in eo/
dē loco herba vel quodcūq; aliud virēs naſci
tur : et loc⁹ alicui rei cōmod⁹ ē : ſ; aſp et in /
cult⁹ : durās quaſi p̄ duo miliria in lōgitudi
ne : et p̄ mediū miliare in latitudine : et vul
go dicit le cremate : q; aut dicta inſula ſulfu
reas habeat venas : adhuc videri pōt ex bal
neis et termis ſulfureis : ſulfureq; et alumi/
nib⁹ in ea his tp̄ibus facta ſunt et fiūt : in
extimabili quantitate et precio : et balnea
ac lauacra ad recreationē infirmorū et plu
rima et vtiliſſima :

De Sybilla Cumana filia Glauci :
cui⁹ palaciū iuxta Auernū ſitū eſt :
Ibilla dicitur : cuius pectus numen re
cipit : et interpretatur Sybilla dei ſen
tencia : Eoles enim deum ſyos dicunt : be/
le vero ſentencia : ergo Sybillas quaſi ſiui /
bulas dixerunt : Hoc longe clarius beatus

Augustinus scribit li: xviii: de Ciuitate dei
 capitulo xxviii: Et papias Sybille lingua
 greca dicuntur omnes femine vates: Vt
 Varro testatur: scios eolico sermone deus
 dicitur: bilem greci mentem dicunt: In
 de Sybilla: quasi dei mens vel sententia: eo
 q̄ hominibus diuinam mentem seu volun
 tatem interpretari solebant: Hoc etiam fa
 tetur ysidorus: viii: ethimolgiarum: Inde
 est illud Virgilii in vi: Eneydos
 Arces quibus altus Apollo
 Presidet: horrēdeq; procul secreta Sybille:
 Antrū in mane petit: magna cui mētē aiūq;
 Delius inspirat vates: aperitq; futura: